-25,476.83

EFECTIVO PAGADO POR IMPUESTOS

-773.64

-1,880.66

-753.61

-1,830.23

OTROS GASTOS

-11,400.37

-11,517.29

-11,806.06

-12,103.18

-12,411.49

II. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES
DE INVERSIÓN

-22,852.20

0.00

-3,861.54

ADQUISICION ACTIVOS FIJOS  -17,852.20

0.00

-3,861.54

CAPITAL DE TRABAJO   -5,000.00

III. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES
DE FINANCIAMIENTO

PAGO ANTICIPADO DIVIDENDOS

0.00

-228.30

-554.99

-222.39

-540.11

EFECTIVO RECIBIDOO POR PRESTAMOS

-228.30

-554.99

-222.39

-540.11

PAGO CUOTA PRESTAMOS

0.00

INTERESES
0.00

0.00

0.00

FLUJO DE EFECTIVO NETO PARA EL
PERIODO

SALDO DE EFECTIVO INICIAL

5,000.00

8,199.27

15,163.48

17,659.41

22,211.31

FLUJO DEL PERIODO  -22,852.20

3,199.27

6,964.21

2,495.93

4,551.90

12,173.23

VAN  $6,599.99

TIR  8%

109

Anexo 21.- Análisis de Sensibilidad

Ventas Unidades +-10%

ESCENARIOS VENTAS UTILIDAD VAN  TIR

REALISTA 386,252.79 44,540.17 $9,423.06 34%

PESIMISTA   351,618.42   27,641.81   -   1,921.51   16%

% -9% -38% -120% -52%

OPTIMISTA   420,591.05   61,045.21   20,660.10   51%

% 9% 37% 119% 49%

Costos material de acabado  +-10%

ESCENARIOS VENTAS UTILIDAD VAN  TIR

REALISTA 386,252.79 44,540.17 $9,423.06 34%

PESIMISTA   386,252.79   39,302.73   6,264.90   29%

% 0% -12% -34% -14%

OPTIMISTA   386,252.79   49,777.61   12,581.22   39%

% 0% 12% 34% 14%

Crecimiento de mercado  +-10%

ESCENARIOS VENTAS UTILIDAD VAN  TIR

REALISTA 386,252.79 44,540.17 $9,423.06 34%

PESIMISTA   318,455.58   6,567.29   - 11,242.47   -14%

% -18% -85% -219% -140%

OPTIMISTA   467,074.46   88,053.48   32,766.44   58%

% 21% 98% 248% 69%

Precio de -ventas   +-10%

ESCENARIOS VENTAS UTILIDAD VAN  TIR

REALISTA 386,252.79 44,540.17 $9,423.06 34%

PESIMISTA   347,540.96   17,987.16   -   6,606.73   8%

% -10% -60% -170% -76%

OPTIMISTA   424,772.28   70,078.59   24,816.04   56%

% 10% 57% 163% 65%

110

Anexo 22.-  Depreciación de los activos

INVERSIONES VIDA ÚTIL (%) Amort

ACTIVO NO CORRIENTE (A)

Maquinaria (Flujo Laminar+Autoclave)  10  10%

Mobiliario  5  20%

Equipos   3  33%

Página web  3  33%

Equipos informáticos  3  33%

Invernadero   5  20%

Laboratorio  20  5%

Transporte  4  25%

   Constitución e Incorporación  5  20%

GASTO DEPRECIACIÓN  AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Maquinaria (Flujo

Laminar+Autoclave)
675.22  675.22  675.22  675.22  675.22

Mobiliario  400.00  400.00  400.00  400.00  400.00

Equipos   466.67  466.67  466.67  967.23  967.23

Página web  333.33  333.33  333.33  690.89  690.89

Equipos informáticos  400.00  400.00  400.00  829.07  829.07

Invernadero   400.00  400.00  400.00  400.00  400.00

Laboratorio  125.00  125.00  125.00  125.00  125.00

Transporte   750.00  750.00  750.00

Constitución e

Incorporación
200.00  200.00  200.00  200.00  200.00

TOTAL  2,800.22  2,800.22  2,800.22  4,087.40  4,087.40

111

Anexo 23.- Detalle de inversión

INVERSIONES  AÑO 0  AÑO

1
AÑO

2
AÑO 3  AÑO 4  AÑO

5

ACTIVO NO CORRIENTE (A)

Maquinaria
(Flujo

Laminar+Autoclave)

6,752.20

Mobiliario  2,000.00
Equipos   1,400.00   1,501.68
Página web  1,000.00   1,072.66
Equipos informáticos  1,200.00   1,287.20
Invernadero   2,000.00
Laboratorio   2,500.00
Transporte   3,000.00

Constitución e

Incorporación
1,000.00

TOTAL NO

CORRIENTE
17,852.20  0.00  0.00  3,000.00  3,861.54  0.00

ACTIVO CORRIENTE (B)

Existencias iniciales
Tesorería (Caja Bancos)  5,000.00
TOTAL CORRIENTE  5,000.00

TOTAL INVERSIÓN

(A + B)

22,852.20  0.00  0.00  3,000.00  3,861.54  0.00

Anexo 24. Detalle del capital de trabajo

CAPITAL DE TRABAJO  AÑO 1  AÑO 2  AÑO 3  AÑO 4  AÑO 5

CUENTAS POR PAGAR  1,128.34  1,430.93  1,762.10  2,171.86  2,678.45

INVENTARIOS  1,811.78  2,252.20  2,633.65  3,088.38  3,642.03

CUENTAS POR COBRAR

1,505.75  2,216.57  2,741.02  3,389.38  4,189.84

CAPITAL DE TRABAJO  1,434.37  1,466.56  1,654.73  1,870.86  2,130.63

112

Anexo 25.- Detalle de la situación laboral

 GASTOS DE PERSONA

L

Salario Básico  380.00

Subida anual prevista en

%
   1.05%  3.03%  3.03%  3.03%

PERSONAL
ADMINISTRATIVO Y
VENTAS

DATOS  AÑO 1  AÑO 2  AÑO 3  AÑO 4  AÑO 5

Sueldo   4,800.00  4,850.40  14,742.23  15,188.92  15,649.15

Administrador  400.00  4,800.00  4,850.40  4,997.37  5,148.79  5,304.80

Vendedor   400.00   4,997.37  5,148.79  5,304.80

Mensajero-Despachador  380.00   4,747.50  4,891.35  5,039.56

Comisiones  20%  960.00  970.08  2,948.45  3,037.78  3,129.83

IESS  11.15%  535.20  540.82  1,643.76  1,693.56  1,744.88

13er sueldo  12.00  400.00  404.20  1,228.52  1,265.74  1,304.10

14to sueldo   380.00  383.99  395.62  407.61  419.96

Fondos de Reserva  12.00   404.20  1,228.52  1,265.74  1,304.10

TOTAL AÑO   7,075.20  7,553.69  22,187.10  22,859.37  23,552.01

TOTAL MES   589.60  629.47  1,848.93  1,904.95  1,962.67

Gastos de transporte

para entregas
0.00  0.00  1,200.00  1,218.00  1,236.27

Gastos por contabilidad   1,200.00  1,212.60  1,249.34  1,287.20  1,326.20

Salario Básico  380.00

MANO DE OBRA

DIRECTA

DATOS

AÑO 1  AÑO 2  AÑO 3  AÑO 4  AÑO 5

Sueldo   5,400.00  5,456.70  5,622.04  5,792.39  5,967.90

Técnico Operaciones  450.00  5,400.00  5,456.70  5,622.04  5,792.39  5,967.90

Comisiones  N/A

IESS  11.15%  602.10  608.42  626.86  645.85  665.42

13er sueldo   12.00   450.00  454.73  468.50  482.70  497.32

14to sueldo   380.00   383.99  395.62  407.61  419.96

Fondos de Reserva   12.00   454.73  468.50  482.70  497.32

TOTAL AÑO   6,832.10  7,358.56  7,581.53  7,811.25  8,047.93

TOTAL MES   569.34  613.21  631.79  650.94  670.66

TOTAL MANO DE OBRA DIRECTA  6,832.10  7,358.56  7,581.53  7,811.25  8,047.93

113

 Anexo 26.- Detalle de inventarios

INVENTARIOS  AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Inventario inicial producto

terminado
Unid   580.00  799.00  963.00  1,156.00

Unidades sembradas  Unid  7,211.00  8,986.00  10,680.00  12,813.00  15,374.00

Unidades en proceso  Unid  601.00  749.00  890.00  1,068.00  1,281.00

Unidades vendidas  Unid  6,270.00  8,318.00  9,982.00  11,979.00  14,374.00

Producto "Esencial"  Unid  4,450.00  6,120.00  7,344.00  8,813.00  10,575.20

Producto "Natural"  Unid  1,050.00  1,270.00  1,524.00  1,829.00  2,194.60

Producto "Ensueño"  Unid  770.00  928.00  1,114.00  1,337.00  1,604.20

Desperdicio  Unid  361.00  449.00  534.00  641.00  769.00

Inventario final producto

terminado
Unid  580.00  799.00  963.00  1,156.00  1,387.00

Producto "Esencial"  Unid  411.64  587.87  708.50  850.47  1,020.44

Producto "Natural"  Unid  97.13  121.99  147.03  176.50  211.77

Producto "Ensueño"  Unid  71.23  89.14  107.47  129.02  154.80

Inventario producto producción   1,811.78  2,252.20  2,633.65  3,088.38  3,642.03

Producto "Esencial"  Dólares  873.63  1,086.05  1,233.92  1,407.90  1,618.41

Producto "Natural"  Dólares  428.40  530.60  631.18  751.85  899.18